
  

 

 
 
  

 
 

Il Direttore Generale 

 

VISTO il D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174 “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell’art. 20 della 
Legge 7.8.2015 n. 124” e, in particolare, l’art. 18 comma 1 lett. b) e gli artt. da 137 a 150; 

RICHIAMATO l’art. 137 del D.Lgs. n. 174/2016 “Ambito del giudizio di conto”, il quale prevede che “La Corte 
dei Conti giudica sui conti degli agenti contabili dello Stato e delle altre Pubbliche Amministrazioni 
secondo quanto previsto a termini di legge.”; 

VISTO l’art. 138 del D.Lgs. n. 174/2016, il quale dispone che le amministrazioni devono comunicare alla 
Sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati identificativi relativi a soggetti nominati 
agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale e le eventuali variazioni che intervengono con 
riferimento a ciascun agente e a ciascuna gestione; 

CONSIDERATO che gli agenti contabili sono le persone giuridiche o fisiche che, per convenzione o per 
contratto o per compiti di servizio inerenti al rapporto di lavoro con l’Ateneo, sono preposti allo 
svolgimento e alla cura delle operazioni contabili previste e regolate dalle norme di contabilità;  

RICHIAMATA la circolare del Direttore Generale dell’Università di Pisa n. 21/2024 prot. n. 38046 del 
21/03/2024, relativa alla predisposizione, parificazione, approvazione e resa dei conti giudiziali 
presso la sezione regionale della Corte dei Conti; 

PRESO ATTO che l’art. 139, comma 2, del richiamato D.Lgs. n. 174/2016 prevede l’obbligo di individuare un 
responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica e controllo amministrativo previsti 
dalla normativa vigente, entro 30 giorni dall’approvazione, previa parifica del conto, lo deposita, 
unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la Sezione giurisdizionale della 
Corte dei Conti territorialmente competente; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione e alla nomina del Responsabile del procedimento di 
deposito del conto, tenuto agli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 174/2016, per l’anno 2023, attraverso 
la procedura informatizzata resa disponibile dalla Corte dei Conti sulla piattaforma “SIRECO”; 

VISTA la disposizione del Direttore Generale n. 155 del 31/01/2024 con cui sono stati attribuiti gli incarichi 
correlati alle posizioni organizzative fino al 30/06/2025; 

 
 

DISPONE 
 

Articolo n. 1 
 

Di nominare la Dott.ssa Aurelia De Simone, dirigente della Direzione Finanza e Fiscale dell’Università di 
Pisa, quale Responsabile del procedimento di parifica e deposito del Conto giudiziale. 
 

Articolo n. 2 
 

La Dott.ssa Aurelia De Simone è incaricata di porre in essere tutte le attività necessarie alla parificazione e 
alla trasmissione del conto giudiziale per l’anno 2023 e per gli anni a seguire. 
 
 

Il Direttore generale 
(Ing. Rosario Di Bartolo) 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 


		2024-04-08T09:44:54+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




